PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRATIBA

DECRETO Nº 0080/2009

               ABRE CRÉDITO
SUPLEMENTAR PARA O FIM QUE
ESPECIFICA  E  ADOTA OUTRAS

D E C R E T A

                                                   O PREFEITO do Município de TAPIRATIBA Estado de SÃO PAULO nas
atribuições que lhes são conferidas pela lei Orgânica do Município e autorizado pela Lei nº 0877/2008

                                                        Art 1º Fica aberto ao orçamento do Município um crédito suplementar no valor de 524.845,00
QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS, para reforço da dotação abaixo discriminadas:

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS

04.122.1002 ADMINISTRAÇÃO GERAL

2004 MANUTENÇÃO DO GABINETE

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção 1.000,00Ficha: 004

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Ficha: 006

1.500,00TOTAL.....

02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04.124.1005 CONTROLE GERAL

2008 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

31901300 Obrigações Patronais 1.024,00Ficha: 018

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Ficha: 022

3.024,00TOTAL.....

02.02.02 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

04.122.1006 AMORTIZAÇÃO DIVIDAS PAGTO ENCARGOS

2013 SERVIÇOS DA DIVIDA INTERNA

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Ficha: 040

09.271.1006 AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS PAGTO ENCARGOS

2011 ENCARGOS SOCIAIS

31901300 Obrigações Patronais 20.915,00Ficha: 032

28.841.1006 AMORTIZAÇÃO DÍVIDAS PAGTO ENCARGOS

2012 AMORTIZAÇÃO DE DIVIDA INTERNA

46907700 Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado REFIS 1.500,00Ficha: 036

46907700 Principal Corrigido da Dívida Contratual Refinanciado DRP 4.400,00Ficha: 035

27.315,00TOTAL.....

02.02.03 SETOR DE CONTABILIDADE

04.123.1007 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2015 MANUT SETOR DE CONTABILIDADE

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.350,00Ficha: 048

1.350,00TOTAL.....

02.02.04 SETOR DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO

04.129.1008 AUMENTO DA RECEITA PROPRIA

2016 MANUT SETOR DE TRIBUTAÇÃO

31901300 Obrigações Patronais 1.446,00Ficha: 051

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 700,00Ficha: 053

1Página:

2.146,00TOTAL.....

02.03.01 SERV ESTRADAS ROD MUNIC - SERM

26.782.1009 MELHORIA NAS ESTRADAS MUNICIPAIS

2019 MANUT DO SERM

31901300 Obrigações Patronais 1.462,00Ficha: 056

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.800,00Ficha: 059

6.262,00TOTAL.....

02.03.02 CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

15.452.1010 CONSERVAÇÃO DE LAGRADOUROS PUBLICOS

2020 MANUT VIAS LOGRADOUROS PUBLICOS

31901300 Obrigações Patronais 2.018,00Ficha: 061

2.018,00TOTAL.....

02.03.09 AGUA E ESGOTO

17.512.1015 REESTRUTURAÇÃO DISTRIB AGUA E ESGOTO

2029 MANUTENÇÃO SETOR DE AGUA E ESGOTO

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.230,00Ficha: 092

31901300 Obrigações Patronais 3.017,00Ficha: 093

4.247,00TOTAL.....

02.03.11 ILUMINAÇÃO PUBLICA

15.452.1017 CIDADE ILUMINADA

2031 MANUT ILUMINAÇÃO PUBLICA

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 310,00Ficha: 102

310,00TOTAL.....

02.03.12 GUARDA MUNICIPAL

06.181.1018 PROTEÇÃO PARA TODOS

2032 MANUT DA GUARDA MUNICIPAL

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500,00Ficha: 106

31901300 Obrigações Patronais 3.580,00Ficha: 107

4.080,00TOTAL.....

02.03.13 COORDENADORIA DE AGRICULTURA

20.606.1019 INCENTIVO A AGRICULTURA

2033 MANUT DA SECR DA AGRICULTURA

33903000 Material de Consumo 1.700,00Ficha: 113

1.700,00TOTAL.....

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.1020 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES SAUDE PUBLICA

2037 MANUT FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.700,00Ficha: 122

31901300 Obrigações Patronais 9.750,00Ficha: 123

33504300 Subvenções Sociais 5.000,00Ficha: 124

33903300 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00Ficha: 126

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Ficha: 127

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Ficha: 128

36.050,00TOTAL.....

02.05.01 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

12.361.1021 EDUCAÇÃO PARA TODOS

2042 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 23.100,00Ficha: 144

33903000 Material de Consumo - QSE 28.500,00Ficha: 148

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Ficha: 150

2040 TRANSPORTE DE ALUNOS

33903900 Outros Serv Terc - Pessoa Jurídica Transp QSE 2.900,00Ficha: 157

2042 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00Ficha: 152

33903900 Outros Serv  Terc - Pessoa Jurídica QSE 10.000,00Ficha: 153

2040 TRANSPORTE DE ALUNOS

33903900 Outros Serv.Terc - Pessoa Jurídica Transp Escolar Fund Estado 27.000,00Ficha: 156

2Página:

1039 CONSTRUÇÃO/REFORMAS DE ESCOLAS

44905100 Obras e Instalações 144.200,00Ficha: 158

242.200,00TOTAL.....

02.05.02 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

12.365.1022 EDUCAÇÃO INFANTIL

2044 MANUT ENSINO INFANTIL

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00Ficha: 166

500,00TOTAL.....

02.05.04 DEPARTAMENTO DE ESPORTES

27.812.1024 PROMOÇÃO DO ESPORTE

2047 MANUT DEPTO DE ESPORTES

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.930,00Ficha: 170

31901300 Obrigações Patronais 890,00Ficha: 171

1046 REFORMA DE AREAS DE LAZER

44905100 Obras e Instalações 24.150,00Ficha: 178

27.970,00TOTAL.....

02.05.05 PROMOÇÃO DA CULTURA

13.392.1025 INCENTIVO A CULTURA

2049 MANUT DA CULTURA

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 925,00Ficha: 182

31901300 Obrigações Patronais 1.350,00Ficha: 183

33903000 Material de Consumo 4.990,00Ficha: 184

7.265,00TOTAL.....

02.05.06 DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

10.306.1026 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ALUNOS DAS ESCOLAS

2050 MANUT SETOR DA MERENDA ESCOLAR

33903200 Material de Distribuição Gratuita Merenda Escolar Estado 1.660,00Ficha: 192

33903200 Material de Distribuição Gratuita Merenda Escolar PNAE 5.770,00Ficha: 193

7.430,00TOTAL.....

02.05.08 ENSINO MEDIO

12.362.1028 APOIO AO ENSINO MEDIO

2052 MANUT DO ENSINO MEDIO

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.600,00Ficha: 199

5.600,00TOTAL.....

02.05.09 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL

12.361.1033 MANUT EDUCAÇÃO BASICA

2067 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 60%

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 130.440,00Ficha: 201

31901300 Obrigações Patronais 1.380,00Ficha: 202

12.361.1034 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO BASICA 40%

2068 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 40%

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.000,00Ficha: 203

132.820,00TOTAL.....

02.05.10 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL

12.365.1035 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL 60%

2069 MANUT EDUCAÇÃO INFANTIL 60%

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.411,00Ficha: 211

31901300 Obrigações Patronais 777,00Ficha: 212

4.188,00TOTAL.....

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1029 ASSISTENCIA COMUNITARIA

2054 MANUT DO FUNDO MUNIC DA ASSIST SOCIAL

31901300 Obrigações Patronais 455,00Ficha: 214

33903000 Material de Consumo PPB 1.415,00Ficha: 220

1.870,00TOTAL.....

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.1031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

3Página:

1057 CONSTR UNIDADES HABITACIONAIS

44903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Ficha: 241

5.000,00TOTAL.....

524.845,00TOTAL GERAL.....

                                                        Art 2º Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contara o Poder Executivo com a anulação
parcial ou total das dotações infradiscriminada no valor de R$ 524.845,00 QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL E OITOCENTOS E
QUARENTA E CINCO REAIS

02.01.03 PROMOÇÃO DO COMERCIO E INDUSTRIA

22.661.1004 INCENTIVO A INDUSTRIA

1006 INFRA ESTRUTURA DISTRITO INDUSTRIAL

44905100 Obras e Instalações 194.000,00Ficha: 012

194.000,00TOTAL.....

02.02.01 SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

04.124.1005 CONTROLE GERAL

2008 MANUTENÇÃO DO SETOR DE ADMINISTRAÇÃO

33903000 Material de Consumo 8.288,18Ficha: 019

8.288,18TOTAL.....

02.02.03 SETOR DE CONTABILIDADE

04.123.1007 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

2015 MANUT SETOR DE CONTABILIDADE

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00Ficha: 044

12.000,00TOTAL.....

02.03.01 SERV ESTRADAS ROD MUNIC - SERM

26.782.1009 MELHORIA NAS ESTRADAS MUNICIPAIS

2019 MANUT DO SERM

33903000 Material de Consumo 9.445,00Ficha: 057

9.445,00TOTAL.....

02.03.02 CONSERVAÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS

15.452.1010 CONSERVAÇÃO DE LAGRADOUROS PUBLICOS

2020 MANUT VIAS LOGRADOUROS PUBLICOS

33903900 Outros Serv Terc - Pessoa Jurídica - CIDE 21.845,00Ficha: 065

21.845,00TOTAL.....

02.03.04 LIMPEZA PUBLICA

15.452.1012 LIMPEZA PUBLICA

2022 MANUT LIMPEZA PUBLICA

33903000 Material de Consumo 1.690,00Ficha: 075

1.690,00TOTAL.....

02.03.06 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA URBANA

15.451.1013 INFRA ESTRUTURA LOTEAMENTOS URBANOS

1024 INFRA ESTRUTURA DE LOTEAMENTO

44905100 Obras e Instalações 1.700,00Ficha: 082

1076 OBRAS E INST DE PAVIMENTAÇÃO C2

44905100 Obras e Instalações 2.400,00Ficha: 244

1023 PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA

44905100 Obras e Instalações 3.000,00Ficha: 079

1024 INFRA ESTRUTURA DE LOTEAMENTO

44905100 Obras e Instalações 3.000,00Ficha: 081

10.100,00TOTAL.....

02.03.08 CEMITERIO MUNICIPAL

15.452.1014 SERVIÇOS FUNERARIOS

1025 OBRAS E INSTALAÇÕES

44905100 Obras e Instalações 2.500,00Ficha: 083

2.500,00TOTAL.....

02.03.09 AGUA E ESGOTO

17.512.1015 REESTRUTURAÇÃO DISTRIB AGUA E ESGOTO

2029 MANUTENÇÃO SETOR DE AGUA E ESGOTO

33903000 Material de Consumo 13.582,00Ficha: 094

4Página:

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.270,00Ficha: 096

1028 CONSTRUÇÃO/REF EMISSARIO DE ESGOTO

44905100 Obras e Instalações 1.900,00Ficha: 088

1081 INSTALAÇÃO DE ADUTORA SABESP

44905100 Obras e Instalações Adutora SABESP 3.000,00Ficha: 263

40.752,00TOTAL.....

02.03.10 OFICINAS MECANICAS

04.122.1016 CONSERVAÇÃO DE VEICULOS

2030 MANUT DE OFICINAS MECANICAS

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 990,00Ficha: 101

990,00TOTAL.....

02.03.12 GUARDA MUNICIPAL

06.181.1018 PROTEÇÃO PARA TODOS

2032 MANUT DA GUARDA MUNICIPAL

33903000 Material de Consumo 1.600,00Ficha: 108

1.600,00TOTAL.....

02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.302.1020 GERENCIAMENTO DAS AÇÕES SAUDE PUBLICA

2037 MANUT FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE

33903000 Material de Consumo 16.181,76Ficha: 125

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Ficha: 128

2060 GESTAO PLENA

33903900 Outros Serv Terc - Pessoa Jurídica - Gestão Plena 8.600,00Ficha: 141

29.781,76TOTAL.....

02.05.01 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

12.361.1021 EDUCAÇÃO PARA TODOS

2042 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL MUNICIPAL

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 27.000,00Ficha: 144

33903000 Material de Consumo 14.843,36Ficha: 147

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Ficha: 150

2040 TRANSPORTE DE ALUNOS

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica PNATE 5.720,00Ficha: 155

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.380,00Ficha: 154

67.943,36TOTAL.....

02.05.06 DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

10.306.1026 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ALUNOS DAS ESCOLAS

2050 MANUT SETOR DA MERENDA ESCOLAR

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 990,00Ficha: 189

31901300 Obrigações Patronais 990,00Ficha: 270

33903200 Material de Distribuição Gratuita Merenda Escolar PNAP 490,00Ficha: 273

33903200 Material de Distribuição Gratuita 26.404,70Ficha: 191

28.874,70TOTAL.....

02.05.09 MANUTENÇÃO DO FUNDEB FUNDAMENTAL

12.361.1034 MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO BASICA 40%

2068 MANUT ENSINO FUNDAMENTAL 40%

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.500,00Ficha: 203

33903000 Material de Consumo 24.800,00Ficha: 206

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Ficha: 207

44.300,00TOTAL.....

02.05.10 MANUTENÇÃO DO FUNDEB INFANTIL

12.365.1035 MANUTENÇÃO ENSINO INFANTIL 60%

2069 MANUT EDUCAÇÃO INFANTIL 60%

31901100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.200,00Ficha: 211

25.200,00TOTAL.....

02.06.01 FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL

08.244.1029 ASSISTENCIA COMUNITARIA

2066 CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

5Página:

33504100 Contribuições 1.490,00Ficha: 215

2054 MANUT DO FUNDO MUNIC DA ASSIST SOCIAL

33903000 Material de Consumo IGDBF 1.000,00Ficha: 218

33903600 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física IGDBF 1.800,00Ficha: 222

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica PPB 1.700,00Ficha: 276

33903900 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica IGDBF 2.300,00Ficha: 274

8.290,00TOTAL.....

02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

16.482.1031 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS

1057 CONSTR UNIDADES HABITACIONAIS

44905100 Obras e Instalações Muro Arrimo C1 17.245,00Ficha: 278

17.245,00TOTAL.....

524.845,00TOTAL GERAL.....

Art 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 4º Revogam-se as disposições em contrário.

TAPIRATIBA, 1 de DEZEMBRO de 2009

JOÃO CARLOS DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

6Página: